

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco do Brasil – 3º trimestre de 2014

Nos nove primeiros meses de 2014, o Lucro Líquido ajustado (acumulado) do Banco do Brasil foi de R\$ 8,3 bilhões, o que significou um crescimento de 5,0% em relação ao mesmo período do ano passado e queda de 3,9% no trimestre (o lucro do 3º trimestre foi de R\$ 2,9 bilhões). Esse lucro exclui os itens extraordinários do balanço. A rentabilidade ajustada sobre o Patrimônio líquido anualizado (ROE) foi de 15,2% (com queda de 0,6 p.p. em relação ao mesmo período de 2013).

A Carteira de Crédito Ampliada cresceu 12,3% em doze meses, atingindo um montante de R\$ 732,7 bilhões (alta de 2,0% no trimestre). As operações com pessoa física cresceram 6,9% em relação a setembro de 2013, chegando a R\$ 175,1 bilhões, o que representa 23,9% do total das operações de crédito. Já as operações com pessoa jurídica alcançaram R\$ 342,0 bilhões, com elevação de 12,8% no período, totalizando 46,7% do total do crédito. A carteira do agronegócio cresceu 21,8%, totalizando R\$ 158,4 bilhões, representando 21,6% do total da carteira do banco. A carteira de crédito imobiliário cresceu 73,1% em 12 meses, num total de R\$ 35,0 bilhões.

O Índice de Inadimplência superior a 90 dias caiu 0,57 p.p. em doze meses, ficando em 2,09% em setembro de 2014. Apesar da baixíssima inadimplência, o banco elevou suas despesas com provisões para créditos de liquidação duvidosa (PDD) em 22,0%, totalizando R\$ 13,9 bilhões.

As receitas com prestação de serviços e tarifas bancárias cresceram 6,7% em doze meses, enquanto as despesas de pessoal subiram 5,8%, com isso, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 127,56% em setembro de 2014.

O número de funcionários do banco, em setembro de 2014 foi 111.904, com fechamento de 749 postos de trabalho em doze meses, porém com abertura de 357 postos no 3º trimestre. Foram abertas 77 agências no período.

(R\$ milhões)			
Itens – (acumulados 9 meses)	01sem2014	01sem2013	Varição
Ativos Totais	1.431.629	1.259.120	13,7%
Carteira de Crédito Ampliada	732.719	652.237	12,3%
Patrimônio Líquido	81.248	65.924	23,2%
Rentabilidade (LL/PL)	15,2%	15,8%	- 0,6 p.p.
Lucro Líquido Ajustado	8.323	7.929	5,0%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas	18.273	17.124	6,7%
Despesa de Pessoal	14.325	13.544	5,8%
Cobertura Desp. Pessoal / Rec. Prest. Serviços	127,56%	126,43%	1,13 p.p.
Taxa de Inadimplência	2,09%	2,66%	- 0,57 p.p.
Despesas de PDD	13.895	11.389	22,0%
Índice de Basileia	16,0%	15,3%	0,7 p.p.
Agências	5.493	5.416	77
Número de Empregados	111.904	112.653	- 749

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco do Brasil (3º trimestre de 2014).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.